
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA TECNICA E ATTIVITA' CONTRATTUALI
SETTOREATTIVITA CONTRATTUALI
Ufficio Contratti e Gare di Appalto

Decreto n. 4f>2, del .lo 2.4
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nel seguito Codice;
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità emanato con D.R n.

337 del 12/05/2021;
T'ISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione, del 25/09/2023 -p.to n. 33, con la

quale è stato autorizzato, previa delibera del Consiglio del Dipartimento di
Ingegneria Industriale -DIEI, su proposta del prof. Giuseppe Modoni, l'acquisto
di un 'Apparecchiatura per prove di colonna risonante-taglio torsionale ad alta
coppia, per un costo presunto di € 70.000,00 oltre IVA 22%, con imputazione
della spesa al 100% sui fondi PNRR relativi al Progetto "Rome Technopole" -
CUP H33C22000420001, di cui il prof. Mario Russo è referente, mediante
affidamento diretto, ai sensi l'art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con L.
108/2021, in deroga all'art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, previa richiesta di
preventivo a n. 3 Società specializzate che producono attrezzature simili e
confacenti alle esigenze del DIEI, selezionando l'offerta al prezzo più basso;

VISTA la suddetta delibera con la quale la Responsabile del Settore Attività
Contrattuale, dott.ssa Immacolata Simeone, è stata nominata Responsabile Unico
del Procedimento -RUP con il supporto tecnico del prof. Giuseppe Modoni,
individuato quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto -DEC;

VISTO il D.D. n. 754 del 04/10/2023, con il quale, in esecuzione della citata delibera, è
stato autorizzato l'invio delle richieste di preventivo CIG A01934D14B per
l'acquisto dell' apparecchiatura in questione alle Società Megaris -sede in
Caserta, Geocomp -sede in Massachusetts e GCTS Testing Systems-sede in
Arizona;

VISTA la lettera d'ordine prot. n. 21739 del 31/1012023 -CIG A01934D14B -CUP
H333C22000420001, alla Megaris S.r.l., per aver formulato l'offerta al prezzo
più basso, firmata per accettazione dal Rappresentante Legale della Società
maedesima;

VISTA la fattura n. 8-23 dell'8/1112023 di € 21.000,00 oltre IVA 22% € 4.620,00 totale
€ 25.620,00 emessa dalla società di cui sopra, pari al 30% del totale della
fornitura;

VISTA la fattura n. 7-24 del 22/04/2024 di € 49.000,00 oltre NA 22% € 10.780,00
totale € 59.780,00 emessa quale saldo della fornitura;

VISTO il verbale di collaudo redatto in data 02/0512024 dal DEC, assistito dal prof.
Paolo Croce e dall'ing. Erminio Salvatore, responsabile del funzionamento del
sistema RCTS, con il quale è stato dichiarato che la fornitura in termini di
prestazioni, caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative è conforme alle
pattuizioni contrattuali;

PRESO ATTO della disponibilità dei fondi del Progetto "Rome technopole" -CUP
H33C22000420001 sul conto economico CB AA0202010102 "Impianti e
attrezzature su progetti" (ex F.S. 302020202) del Bilancio Unico di Ateneo, pre­
impegno n. 4161/2023;

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sìp: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621

UNICAS - Prot. n. 0012508 del 16/05/2024 -  Area Tecnica



UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

SENTITO il RUP;
SU PROPOSTA del Settore Attività Contrattuale - Ufficio Contratti e Gare di Appalto

DECRETA
Articolo unico) Sulla base degli atti citati in premessa, si autorizza la liquidazione della fattura n. 7-
24 del 22/04/2024 di € 49.000,00 oltre IVA 22% € 10.780,00 totale € 59.780,00 emessa dalla
Megaris S.r.l., a saldo della fornitura di un'Apparecchiatura per prove di colonna risonante-taglio
tarsianaie ad alta coppia.
L'importo suddetto trova copertura sul conto economico CB AA0202010102 "Impianti e
attrezzature su progetti" (ex F.S. 302020202) del Bilancio Unico di Ateneo, pre impegno n.
4161/2023.
Il presente decreto, inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di questa Università, è pubblicato nel
rispetto dei dati sulla privacy, con immediatezza, nell'apposita sottosezione di riferimento del
portale "Amministrazione trasparente".

LI 6 MAG. 2024

Ill~i11i/J{Jti:: .l"ì ':;l'VV~''""'
Il RespM!/e del Settore Attività Contrattuali -RUP
Dott.ssV(aColata Simeone

Il Responsabile eli 'Ufficio Contratti e Gare di Appalto
Dott.ssa Ass a ìanese

R.D.

Viale dell'Università - Campus Foleara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776310562
VolP sip: 1@voip.unieas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas-it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621


